PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO
ACLARATORIA NO. 2

REFERENCIA: 5007 PAN 2022 Suministro de uniformes para el personal administrativo del
Centro INADEH de Tocumen, Panama

Fecha: 23 de febrero de 2022

Se notifica a los oferentes interesados que hemos recibido las siguientes consultas o solicitudes de aclaratoria y
describimos la correspondiente respuesta, aplicables al proceso de referencia:

Pregunta 1: CAMISAS CORTE PRINCESA: a que se refieren con camisa corte princesa, como es este corte?

Respuesta pregunta 1: : para dar forma a la zona del busto ocultando las pinzas de cintura, busto y sisas por medio
de traslado de las misma.

Pregunta 2: -la basta de 2” a que parte de la prenda corresponde? a la parte de abajo? De ser asi son 2” 0 2cm de
ancho?

Respuesta pregunta 2: Basta de la manga de 2 pulgadas.

Pregunta 3:¢ cuando menciona cuello tradicional se refiere a cuello ejecutivo?

Respuesta pregunta 3: Cuello ejecutivo

Pregunta 4: el sesgo del cuello interno donde debera ir ubicado?

Respuesta pregunta 4: Parte interna al pegue de la costura interna

Pregunta 5: los 6 botones frontales para refuerzo del busto son Gnicamente a nivel del busto?

Respuesta pregunta 5: NO

Pregunta 6: Cuantos botones frontales en la pechera debera llevar la prenda vy si aplica para todas las tallas?

Respuesta pregunta 6: LOS 6 BOTONES.

Pregunta 7: las costuras de los lados para aumentar tallas de que medidas son?

Respuesta pregunta 7: 2 pulgadas de pestaiia.

Pregunta 8: cual es la caida de la prenda (ovalada o recta)?

Respuesta pregunta 8: |la caida ovalada

Pregunta 9: las medidas son exactas o son aproximadas?
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Respuesta pregunta 9: Medidas exactas

Pregunta 10: POLOS DE DAMAS: a que se refieren con que los polos deben tener 3 botones con aperturas laterales
en la parte baja del suéter?

Respuesta pregunta 10: 3 botones en el pecho con aberturas en la parte baja del suéter

Pregunta 11: son suéter o son polos?

Respuesta pregunta 11: Son tipo polo

Pregunta 12: las lineas que cuenta en el cuello y manga son sesgos o son ribetes?

Respuesta pregunta 12: Con sesgo

Pregunta 13: cuando hablan de tejido plano se refieren a dry fit (secado rapido)?

Respuesta pregunta 13: En Tela de punto

Pregunta 14: JACKET DE CABALLEROS: -Cuando se refiere a que la tela sea con transporte de humedad, se refieren
a secado rapido?

Respuesta pregunta 14: SI-

Pregunta 15: el corte horizontal a la altura del pecho como debera ser confeccionado, adherido a una, dos otres
costuras?

Respuesta pregunta 15: A dos costuras

Pregunta 16: los dos bolsillos laterales son a nivel de la cintura?

Respuesta pregunta 16: Si

Pregunta 17: donde va ubicado el bolsillo interno?

Respuesta pregunta 17: A nivel de la cintura igual pero en la parte interna
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Pregunta 18: A que se refieren con corte vertical frontal, -si estan solicitando un jacket compuesto de 100%
poliester, cual es el sentido que el forro sea 50% algoddn?

Respuesta pregunta 18: Por la misma razdén, el algoddn ayuda a sentir la pieza mas ligera y fresca

Pregunta 19: es un jacket o un saco? Los jacket no se planchan y menos si su tela es impermeable?

Respuesta pregunta 19: Es Tipo jacket

Pregunta 20: A) CERTIFICACION DE TELAS LOCALES: Ningun proponente esta plenamente facultado para certificar
una tela. En Panama las telas las certifica la universidad tecnoldgica y el tiempo que demoran en realizar los
laboratorios es de 3 semanas (EL TIEMPO EN LA CELEBRACION DEL ACTO NO DA)

B) CERTIFICACION DE TELAS EN EL EXTRANJERO: Si bien es cierto las telas que se importan en nuestro pais
por efectos de precio provienen de Oriente. No es un secreto que en estos momentos estan celebrando el afio
nuevo chino, por lo que las fabricas no estan laborando hasta final de este mes de Febrero. Seria imposible poder
presentar una certificaciéon que provenga apostillada, legalizada y sellada por un consulado de Panama en Hong
Kong si no estan trabajando! Aparte, de que el transito de envios de documentos de oriente a Panama, sumado al
tiempo que demora la emision y certificacion no da (EL TIEMPO EN LA CELEBRACION DEL ACTO NO DA)

Respuesta pregunta 20: Favor revisar enmienda 2

Pregunta 21: Es imposible hacer un disefio de una prenda, sin antes pasarla del papel a la confeccién. No hay
manera de que se entienda que un producto terminado contara con los lineamientos requeridos para cada cuerpo
x genero si no se desarrolla. No entendemos como la entidad plasma un disefio y no cuenta con una muestra
fisica, entonces de donde sacaron el disefio si no cuentan con un disefiador?

Respuesta pregunta 21: La entidad no cuenta con muestras, pliego fue elaborado con el apoyo de otras entidades
del Estado y ha recogido las sugerencias que han brindado los diferentes oferentes en las convocatorias previas.

*Fin de la Aclaratoria*
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